~ 1 ~

〔2024〕34 号

关于进一步加强学生安全教育和管理工作的

通 知

各学院学生工作领导组：

为深入落实《关于印发<山西师范大学安全治本攻坚三年行动

实施方案（2024-2026 年）>的通知》精神，夯实学校安全生产基

础，坚决防范遏制安全生产事故，切实保障学生身体健康和生命

安全，维护校园安全稳定秩序，现将有关事项通知如下：

一、厘清安全职责，压实监管责任

贯彻执行上级有关安全管理的规章制度，落实学校布置的安

全管理工作。学院要根据《山西省高校安全管理责任指导手册》

制定本学院辅导员安全管理责任，并强化落实。学院于每学期初

组织辅导员签订《辅导员安全管理责任承诺书》，承诺书一式两

份，一份交学生工作部（每年 9 月底前），一份留学院备查。

学生工作部每个月对学院本科学生安全教育与管理工作进行

一轮安全抽查。

二、常态化开展学生安全教育和管理“四大”行动

（一）开展学生矛盾纠纷排查化解行动

内容目标：坚持“以人为本、安全发展”工作理念，及时搜

~ 2 ~

集和发现学生之间的矛盾纠纷线索，密切关注学生思想动向，了

解掌握学生心理状况、人际关系情况等。正确处理学生间的矛盾

冲突，对可能存在的安全隐患要及时发现、及早介入、尽早沟通，

做好疏导化解，避免矛盾升级恶化。

方式方法：开展学生党员、学生干部座谈会等，充分发挥学

生党员骨干作用，对学生开展全面梳理排查。

（二）开展学生安全能力提升行动

内容目标：要加强学生行为规范的养成教育，及时开展学生

遵纪守法、安全防范、卫生防疫和校规校纪等教育活动；加强对

学生安全法制教育，增强学生安全意识、纪律意识和自我保护意

识；同时，要聚焦溺水、火灾、交通事故、自然灾害等易发多发

安全事件事故，在寒暑假、小长假等重点时段放假离校前集中开

展学生安全专项教育和警示活动。

方式方法：通过开展主题班会、专题教育活动等，提高学生

安全防范意识和自救自护能力。

（三）开展学生卫生防疫健康行动

内容目标：学院要提高政治站位，从保障学生健康权益和学

校安全稳定大局出发，关注学生健康状况，积极组织学生开展爱

国卫生运动，培育学生健康的生活方式；持续开展学生宿舍卫生

检查，尤其对部分学生宿舍脏乱差等突出问题，要明确整治措施，

定期进行监督检查，全面清除卫生死角和传染隐患，确保居住环

境舒适健康、干净整洁。

方式方法：通过开展宿舍长座谈会，引导学生重视自身健康

~ 3 ~

状况，通过健康监测、定期宿舍卫生整治等措施构筑健康屏障。

（四）开展特殊学生群体关心关爱行动

内容目标：要紧盯敏感时间节点及问题，高度关注学生思想

动态，将家庭经济困难学生、学习困难学生、网络痴迷学生、严

重心理障碍学生、经常违纪学生、就业困难学生等特殊学生群体

作为重点关注对象，及时开展谈心谈话，加强困难帮扶和心理危

机干预等，避免出现校园不稳定因素。

方式方法：通过组织辅导员下沉学生宿舍开展谈心谈话等，

了解特殊学生群体所思所想所盼，并及时跟进处理。

三、工作要求

1.学院要高度重视学生安全教育与管理工作，常态化开展以

上安全行动，实时掌握学生安全动态，每半月开展一次走访调研

或座谈交流会，并对学生安全教育与管理工作进行梳理和总结。

2.学院要定期向学生工作部汇报学生安全教育与管理工作情

况，于每月 15 日将盖章版《学生安全教育与管理工作隐患排查表》

交至学生工作部（科学会堂 206 办公室），电子版材料发送至

sxnuxsc@163.com。

学生工作部

2024 年 5 月 24 日

学生安全教育与管理工作隐患排查表
类别 事项 问题 答案描述 备注

学生

安全

教育

与

管理

工作

矛盾纠纷化解

是否开展学生矛盾纠纷排查工作

学生间是否存在矛盾纠纷

如果存在，学院采取何种措施

消防安全教育
是否开展各类安全教育活动 提供相关材料

学生安全教育效果如何

卫生防疫健康

是否开展学生卫生健康教育 提供相关材料

是否安排学生宿舍安全检查

学生宿舍是否存在脏乱差情况

如果存在，学院采取何种措施

困难帮扶举措

学院是否存在需要帮扶的特殊群体

是否及时进行了困难帮扶

学院采取了何种措施